
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Jindřichův Hradec I, Štítného 121 

Adresa: Štítného 121, 377 01 Jindřichův Hradec I

Identifikátor školy: 650 053 265 

Termín konání inspekce: 7. až 9. březen 2006

Čj.: ČŠI 112/06-07
Signatura: bg3cz103



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní školu navštěvuje ve školním roce 2005/2006 celkem 319 žáků, z toho 150 žáků 
dochází na 1. stupeň. Součástmi základní školy jsou školní družina a školní jídelna. 
Vzdělávání žáků probíhá dle vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2. Ve škole 
jsou zřízeny třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy se zaměřením na lední hokej. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Základní škola splňuje podmínky pro zařazení do rejstříku škol, její kapacita (500 žáků) není 
zcela naplněna.
Dokumenty „Výchovně vzdělávací koncepce školy“, „Protidrogový preventivní program 
školy“, školní řád a „Pokyn ředitele školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků“ 
uvádějí cíle a prostředky výchovy žáků ke zdraví i zásady pro zajišťování jejich bezpečnosti. 
Analýza a hodnocení této oblasti výchovy jsou součástmi výročních zpráv o činnosti školy
i pravidelně prováděného hodnocení efektivity školního preventivního programu.
Provoz a vnitřní režim školy je upravován kvalitně zpracovaným školním řádem, jeho 
přílohou jsou pravidla pro hodnocení žáků. Rozvrh vyučovacích hodin respektuje zařazení 
předmětů podle jejich náročnosti, žákům je umožněna pohybová relaxace o přestávkách. 
Informace žákům zajišťují třídní učitelé, kteří úzce spolupracují s rodiči žáků. 
Materiální podmínky pro výuku na 1. stupni školy jsou standardní. Učebny poskytují estetické 
a podnětné prostředí, ale chybí zde prostor pro odpočinek a relaxaci. K pohybové relaxaci 
žáků o přestávkách je využíváno školní hřiště. Pro výchovu ke zdraví je škola v potřebném 
rozsahu vybavena vhodnými učebnicemi, publikacemi a pomůckami. 
Prevence sociálně patologických jevů je součástí základních pravidel řízení školy a její vnitřní 
organizace. Účinnost prevence je sledována a pravidelně vyhodnocována. Pro výchovu ke 
zdraví jsou využívána vhodná témata učiva prvouky, přírodovědy a vlastivědy. Výběr témat 
a způsob jejich výchovného využití jsou specifikovány v tematických plánech vyučujících.
Výchova ke zdraví je též účinně realizována aktivním zapojením žáků v programech
„Filipova dobrodružství“, „Ajaxův zápisník“ a „Zdravé zuby“. Na výchově žáků ke zdraví se 
významně podílí zdravotnický kroužek, jeho členové obsazují přední místa v zdravotnických 
soutěžích. Velmi dobrých umístění dosahují žáci školy i v řadě sportovních soutěží.
Důležitým prvkem prevence negativní sociálních jevů je kvalita interpersonálních vztahů ve 
škole. V hospitovaných hodinách žáci dobrovolně dodržovali dohodnutá pravidla chování. Ve 
třídách převažovala klidná pracovní atmosféra, podporovaná pozitivním přístupem učitelek. 
Ve vzájemné komunikaci převažovala otevřenost a respekt k individuálním potřebám žáků. 
S výjimkou tělesné výchovy bylo ve sledovaných hodinách vytvořeno málo prostoru pro 
relaxaci a pohybové aktivity. 
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni. Prevence sociálně 
patologických jevů a výchova ke zdraví jsou realizovány na úrovni příkladů dobré praxe. 



3

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví obsahují rizika

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti 
a zdraví žáků.

Struktuře pracovního a odpočinkového režimu žáků je věnována nadstandardní péče.
Prostředí učeben a dalších prostor užívaných žáky je bez závad. Ochrana žáků před úrazy 
a jejich pravidelné poučení o úrazové prevenci je prokazatelně prováděno. Systém kontroly
užívaného zařízení a označování nebezpečných míst je velmi pečlivě propracován 
a realizován. Pracovníci určení pro poskytování první pomoci jsou řádně proškoleni, v „Plánu 
první pomoci“ je mimo metodiky uveden i kontakt na lékaře.
Školní řád společně s dalšími vnitřními předpisy obsahuje pečlivě zpracované podmínky 
zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. Kniha úrazů i veškerá agenda týkající se 
evidence a odškodňování je příkladně vedena.
Problematika bezpečnosti v silničním provozu je součástí výuky. Ve spolupráci s policií ČR 
je realizován program „Ajaxův zápisník“, který je ukončován hodnocením znalostí žáků 
o bezpečném chování v silničním provozu. Pro dopravní výchovu je škola vybavena 
potřebnými pomůckami a publikacemi, žáci pravidelně navštěvují dopravní hřiště a účastní se 
dopravních soutěží. Ve škole je zřízen dopravní kroužek.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována nadstandardní péče.

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá pozornost 
a obsahují rizika. 

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost. 

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče. 

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy vydaná Městem Jindřichův Hradec dne 26. září 2002
2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 

      21. října 2004, vydané MŠMT pod čj. 28 221/2004-21
3. „Výchovně vzdělávací koncepce školy“ 
4. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2003/2004
5. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2004/2005
6. Školní řád ze dne 21. března 2005
7. „Pokyn ředitele školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků“
8. Rozvrhy vyučovacích hodin pro školní rok 2005/2006
9. Záznamy z pedagogických rad vedené ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006

10. Záznamy z jednání metodických orgánů ustanovených na 1. stupni základní školy ve 
školním roce 2002/2003, 2003/2004, 2004/2005, 2005/2006

11. „Protidrogový preventivní program školy“ ze dne 21. září 2005
12. „Hodnocení efektivity protidrogového programu školy“ za školní rok 2004/2005



4

13. Třídní knihy všech tříd na 1. stupni základní školy vedené ve školním roce 2005/2006
14. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
15. Tematické plány pro výuku prvouky, přírodovědy, vlastivědy a tělesné výchovy na 1. 

stupni základní školy ve školním roce 2005/2006
16. Evidence školy o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 

2004/2005, 2005/2006
17. Doklad o periodickém školení vedoucích zaměstnanců školy v bezpečnosti a ochraně 

zdraví při práci (dále jen BOZP) ze dne 25. února 2005
18. Doklad o periodickém školení zaměstnanců školy v BOZP ze dne 30. až 31. srpna 

2005
19. Doklad o periodickém školení vedoucích pracovníků školy v požární ochraně ze dne 

25. února 2005
20. Doklad o periodickém seznamování žáků v BOZP se zápisem do třídní knihy I. A ze 

dne 1. září 2005, III. A ze dne 1. a 2. září 2005, II. A ze dne 1. září 2005, IV. A ze dne 
2. září 2005 a IV. B ze dne1. září 2005

21. Jmenování bezpečnostního technika BOZP ze dne 3. ledna 1996
22. Školení zaměstnanců určených pro poskytování první pomoci ze dne 9. března 2005
23. Vnitřní předpis „Seznam rizik“ pro vyhledávání a vyhodnocování rizik včetně přijatých 

opatření aktualizovaný dne 1. září 2005
24. Zápis z prověrky BOZP ze dne 3. až 4. dubna 2005
25. Školní řád aktualizovaný dne 1. března 2005 
26. Provozní řád tělocvičny ze dne 1. září 2005
27. Provozní řád školní jídelny ze dne 17. února 2003
28. Provozní řád školního dvora ze dne 1. září 2005
29. Provozní řád dílny ze dne 1. září 2005
30. Provozní řád počítačové učebny ze dne 1. září 2005
31. Provozní řád učebny hudební výchovy ze dne 1. září 2005
32. Provozní řád jazykové učebny ze dne 1. září 2005
33. Provozní řád učebny výtvarné výchovy ze dne 1. září 2005
34. Kniha úrazů
35. Záznamy o úrazech žáků ve školním roce 2005/2006
36. Doklad o revizi elektrické instalace objektu školy ze dne 12. až 15 srpna 2003
37. Doklad o revizi elektrické instalace jídelny ze dne 12. až 15 srpna 2003
38. Doklad o revizi elektrické instalace kotelny ze dne 20. až 31. listopadu 2005
39. Doklad o revizi plynového zařízení ze dne 23. září 2003
40. Doklad o revizi komínů ze dne 28. října 2005
41. Doklad o revizi zařízení pro ochranu před účinky atmosférické a statické elektřiny ze 

dne 15. až 19. července 2005
42. Doklad o revizi tělocvičného nářadí a náčiní ze dne 13. prosince 2005
43. Doklad o revizi přenosných hasicích přístrojů ze dne 2. listopadu 2005
44. Doklad o revizi požárního vodovodu z dubna 2005
45. Plán první pomoci aktualizovaný dne 1. září 2005
46. Vnitřní předpis „Opatření k mimořádným událostem“ ze dne 15. března 2003



5

ZÁVĚR

V souladu se sportovním zaměřením škola systematicky vede své žáky ke zdravému 
životnímu stylu a k dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví. Pro vzdělávání žáků
vytváří příznivé sociální klima a bezpečné zdravé prostředí.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Arnošt Punčochář Mgr. Arnošt Punčochář v.r.

Člen týmu Mgr. Vladimír Ira Mgr. Vladimír Ira v.r.

Člen týmu Jan Přibyl Jan Přibyl v.r.

V Jindřichově Hradci dne 13. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Janderova 147/II, 
377 01 Jindřichův Hradec. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 17. března 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Petr Nechvátal Mgr. Petr Nechvátal v.r 



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Jindřichův Hradec, 
Klášterská 135/III, 377 01 J. Hradec 28. 3. 2006 ČŠI 112/06-07
Školská rada: místostarosta Václav 
Königsmark, Město Jindřichův Hradec, 
Klášterská 135/III, 377 01 J. Hradec

28. 3. 2006 ČŠI 112/06-07

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




